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Burmistrz Miasta

Zary _ ~ 9200CLE 2013

nasz znak: WZP.271.2.23.2023.JN
dotyczy: zadania pn.: Opracowanie dokumentaciji projektowo-kosztorysowej zadania pn.:
,Budowa kolumbarium na cmentarzu komunalnym w Zarach dz. Nr 776, obreb 2”.

ODPOWIEDZ NA ZAPYTANIE

W zwigzku z otrzymanymi pytaniami dotyczgcym postepowania o udzielnie zaméwienia
publicznego na zadanie j/w, Burmistrz Miasta Zary udziela nastepujgcych wyjasnien:

Pytanie nr 1.

Na jakich podstawach prawnych Zamawiajgcy opiera natozone na Wykonawce obowigzki,
okreslone w §1 ust.2 pkt. 1, 3, 5, 11, 12, 14 umowy oraz w zataczniku nr 1 do umowy w czesci
,<Zatozenia formalno-prawne”, czyli:

-uzyskanie decyzji o warunkach zabudowy, lokalizacji inwestycji celu publicznego,
-uzyskanie dokumentu formalno-prawnego uprawniajacego do rozpoczecia robét,
-uzgodnienia z LWKZ,

-uzyskanie wymaganych prawem decyzji, pozwolen, opinii, uzgodnien, zgod, warunkdw,
technicznych, ZUD,

-uzyskanie mapy geodezyjnej do celéw projektowych?

Uzasadnienie:

Z tresci zamoéwienia wynika, ze przedmiotem opracowania jest budowa kolumbarium na
terenie istniejgcego cmentarza w Zarach. Mozna zatozyé, ze lokalizacje cmentarza
poprzedzita stosowna uchwata Rady Miasta, ktéra uzyskata akceptacje stuzby sanitarnej oraz
LWKZ (teren pod ochrong konserwatorskg).

Zgodnie z art.12.ust. 3 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach
i chowaniu zmartych (Dz.U. 2020 poz.1947) ” Groby ziemne, groby murowane
i kolumbaria przeznaczone na sktadanie zwiok i szczatkéw ludzkich moga znajdowac¢ sie tylko
na cmentarzach”. Zatem kolumbarium jest jednym z wymienionych
w ustawie sposobow pochéwku, a jego miejsce Zamawiajgcy wyznaczyt na powierzchni
grzebalnej zgodnie z dyspozycjg §6 pkt.2 rozporzadzenia Min. Infrastruktury z 7 marca 2008 r.
(Dz.U. 2008 nr 48 poz. 284) w sprawie wymagan, jakie muszg spetnia¢ cmentarze, groby i
inne miejsca pochowku zwtok i szczatkdw.

Oba w/w akty prawne nie okreslajg dla grobéw ziemnych, kolumbariéw i katakumb
wymogow technicznych i formalno-prawnych oraz nie odsytajg do uregulowan w innych aktach
prawnych, np. Prawa budowlanego. Oznacza to, ze groby ziemne, kolumbaria i katakumby nie
sg przedmiotem zainteresowania prawa budowlanego i nie podlegajg rygorom tego prawa, a w
konsekwencji ustawie o ochronie zabytkéw. Ustalenie konkretnej lokalizacji, wymiaréw i innych
cech grobow nalezy lub moze naleze¢ wylacznie do kompetenciji wasciciela lub zarzadcy



cmentarza. W tym stanie rzeczy wskazane w pytaniu obowiagzki Wykonawcy s3 catkowicie
pozbawione podstaw prawnych a ich wykonanie zbedne.

Zwrocic trzeba uwage, ze kolumbarium co do przeznaczenia nie rézni sie od
pozostatych form pochéwku. Kolumbarium jest tylko urzgdzonym przez wtasciciela cmentarza
miejscem pochdwku skremowanych szczatkéw ludzkich, co nie wyklucza mozliwo$ci ich
pochéwku w grobach ziemnych i murowanych. Gdyby zatem przyjaé¢ za Zamawiajagcym, ze
wzniesienie kolumbarium wymaga uzyskania tych wszystkich rzekomo ,wymaganych prawem
decyzji, pozwolen, opinii, uzgodnien, zgdd, warunkéw”, to takie same rygory musiatyby
obowigzywac rowniez dla innych form pochéwku: grobéw ziemnych i murowanych , co z kolei
oznaczatoby, ze dotychczas wykonane groby na cmentarzu w Zarach wzniesione zostaty z
naruszeniem prawa, bowiem nie uzyskaty decyzji lokalizacyjnych, ani dokumentu formalno-
prawnego uprawniajgcego do wykonania grobu (zwlaszcza z okazatym nagrobkiem), ani tez
zgody LWKZ. Precedens jaki Zamawiajgcy zamierza stworzy¢ w przedmiotowym zamoéwieniu
moze spowodowac, ze od tej pory liczba pochdwkdw na cmentarzu w Zarach moze spasé do
zaledwie kilku rocznie chyba, ze Urzad Miasta (decyzja o warunkach zabudowy) i Starostwo
(dokument formalno-prawny uprawniajacy do rozpoczecia rob6t) oraz LWKZ odpowiednio
zwiekszg ,moce przerobowe”.

Odpowiedz na pytanie nr 1.:

Obowigzki okredlone w §1 ust. 2 projektu umowy, wynikajg m.in. z ustawy Prawo budowlane
(Dz.U. z 2023 r. poz. 682) oraz ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz.
U. 22023 r. poz. 977), Prawo geodezyjne i kartograficzne (Dz. U. z 2021 r. poz. 1990).
Artykut 29 Prawa budowlanego jest artykutem zamknietym. Zwolnienie z uzyskania
pozwolenia na budowe s3 tylko te obiekty i roboty budowlane, ktére sa wymienione literalnie.
W art. 29 Prawa budowlanego nie ma zwolnionych z pozwolenia na budowe robét
budowlanych polegajgcych na budowie, rozbudowie lub przebudowie budowili jakg jest
cmentarz, a zatem takie roboty budowlane wymagaja uzyskania pozwolenia na budowe, a
kolumbarium jest niewatpliwie nowym obiektem budowlanym.

Pytanie nr 2.
Czy poza okreslonymi w§1 ust.2 pkt. 1-15 obowigzkami Wykonawca zobowigzany jest
jeszcze do wykonania innych, ktére w umowie nie sg ujawnione?

Uzasadnienie:

Tytut tego ustepu umowy brzmi: ,Do obowigzkéw Wykonawcy nalezy

w szczegolnosci:”. Stowa ,....w szczegdlnosci” oznaczaja, ze katalog obowigzkéw
wymienionych w punktach od 1 do 15 nie jest zamkniety.

Odpowiedz na pytanie nr 2.:

Katalog obowigzkow nie jest zamkniety. Wykonawca winien wykonaé¢ przedmiot umowy
zgodnie z obowigzujgcymi przepisami, normami oraz zgodnie z wszystkimi warunkami
specyfikacji zamowienia.

Pytanie nr 3.

W jakim terminie (ile dni) Zamawiajgcy, jako wtasciwy terytorialnie organ administracji,
deklaruje wydac decyzje o warunkach zabudowy, lokalizacji inwestycji celu publicznego przy
zatozeniu, ze wniosek o wydanie decyzji spetnia¢ bedzie wymogi ustawy?

Uzasadnienie:



Zamawiajacy wyznacza 120 dni na wykonanie przedmiotu umowy. Zadajgc od Wykonawcy
uzyskanie decyzji o warunkach zabudowy, lokalizacji inwestycji celu publicznego (a jest to
przestanka wstepna) Zamawiajacy bedzie miat bezposredni i znaczgcy wptyw na mozliwosci
Wykonawcy wywigzania sie z warunkéw umowy. Umowa nie zawiera klauzuli, ze termin
postepowania administracyjnego prowadzonego przez Zamawiajgcego (ktdrego bieg
pozostaje poza kontrolg Wykonawcy) przerywa bieg terminu wykonania umowy. Projekt
umowy skutkuje zatem powstaniem sytuacji, w ktérej Zamawiajacy moze utrudni¢ lub wrecz
uniemozliwi¢ Wykonawcy wywigzanie sie z umowy.

Odpowiedz na pytanie nr 3.:
Zgodnie z obowigzujgcymi przepisami.

SPRAWE PROWADZI:

Jolanta Nowakowska - inspektor

Wydziat Zaméwien Publicznych i Pozyskiwania Srodkéw Pozabudzetowych
tel. +48 (68) 470 83 90 e-mail: jolanta.nowakowska@um.zary.pl
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